
Comune di Veggiano
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 01-06-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 145
del 01-06-2023

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO AUTONOMO OCCASIONALE SIG.RA 
PARFAZI PATRIZIA PER L'AREA TRIBUTI DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA PER IL PERIODO 01/02/2023 - 31/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAVVISATA la propria competenza in materia per effetto dei poteri conferiti con Decreto 
Sindacale n. 74 del 30/12/2022 di attribuzione delle funzioni gestionali di cui all'art. 107, 
commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;

ATTESO che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2022, esecutiva si è provveduto 
all’approvazione del bilancio per il periodo 2023-2025, ai sensi del D. Lgs. 118/2011;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/12/2022, esecutiva si è provveduto 
all’approvazione della nota di aggiornamento al DUPS per il periodo 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 01/03/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state affidate le risorse finanziarie ai responsabili di servizio e 
successive variazioni;

CONSIDERATO che l'art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 prevede "per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei 
seguenti presupposti di legittimità:

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione 
conferente;

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;



VEGGIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 01-06-2023

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso 
il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione.

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di 
stipulazione di contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello 
spettacolo, dei mestieri artigianali o dell'attività informatica nonché a supporto dell'attività 
didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso il collocamento, e di 
certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, 
purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la 
necessità di accertare la maturata esperienza nel settore;

VALUTATA la necessità di avvalersi di una collaborazione per garantire la funzionalità e la 
formazione dell’Ufficio Ragioneria - area tributi, con supporto nel controllo e aggiornamento 
della banca dati IMU, anche a fini accertativi;

VERIFICATO che:

1. l’attuale dotazione organica del Comune di Veggiano non permette di effettuare anche le 
attività sopra indicate e risulta, pertanto, necessario rivolgersi a soggetti esterni di adeguata 
professionalità;

2. L'incarico oggetto del presente affidamento si riferisce a prestazioni speciali, temporanee, 
ad alto contenuto di qualificazione e professionalità;

3. L'attività che verrà affidata non consiste nello svolgimento di funzioni ordinarie dell'ente, 
non implica compiti di gestione e/o rappresentanza dell'ente;

4. L'attività affidata verrà svolta in totale autonomia, quindi, senza organizzazione del lavoro 
da parte dell'ente;

5. Non si tratta di svolgere prestazioni di lavoro subordinato;

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l'urgenza di avvalersi della collaborazione di 
personale esterno;

PRESO ATTO:

- dell'immediata disponibilità all'assunzione del suddetto incarico da parte della Sig.ra 
PARFAZI PATRIZIA, professionista nell’ambito della consulenza amministrativa nel settore 
tributario;

- che la candidata su nominata è in possesso dei requisiti qualitativi e professionali 
necessari all'affidamento in parola;

RITENUTO opportuno, per le premesse sopra citate, di provvedere ad affidare un incarico 
autonomo e occasionale alla Sig.ra Parfazi Patrizia dal 01/02/2023 al 31/12/2023, al di fuori 
dell’orario di servizio istituzionale dell’ente di provenienza;



VEGGIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 01-06-2023

CONSIDERATO che:

- il corrispettivo per la prestazione oggetto dell'incarico de quo sarà pari a € 5.000,00 al lordo 
delle ritenute e comprensivi di eventuali rimborsi spese;

- L'incarico avrà durata dal 01/02/2023 al 31/12/2023;

- L'importo su determinato per la prestazione concordata è da ritenersi economicamente 
proporzionale rispetto all'utilità da conseguirsi per l'Amministrazione Comunale;

DATTO ATTO che l’importo suddetto sarà imputato secondo le coordinate sotto riportate:

Capitolo: 341 SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO RAGIONERIA - Servizi

che presenta sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che si è provveduto a verificare l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interesse;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico di prestazione occasionale;

VISTI:

Lo Statuto Comunale;

Il D. Lgs. 267/2000;

Il D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1. Di affidare l'incarico di prestazione autonoma occasionale alla Sig.ra PARFAZI 
PATRIZIA, per il periodo dal 01/02/2023 al 31/12/2023, senza vincoli di orario, per il 
raggiungimento dei seguenti obiettivi di progetto:

- Attività connesse all’Ufficio Ragioneria – area tributi;

2. Di impegnare, a tal fine, la spesa presunta di € 5.000,00 con imputazione della relativa 
somma secondo le coordinate sotto riportate, del Bilancio di competenza che presenta 
sufficiente disponibilità:

Capitolo: 341 SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO RAGIONERIA - Servizi

3. Di stabilire che il pagamento della prestazione avverrà, a prestazione effettuata, entro 30 
giorni dalla conclusione dell'incarico, a seguito di provvedimento di liquidazione da parte del 
Responsabile di progetto e/o anticipatamente sulla scorta del raggiungimento di steps di 
progetto debitamente certificati;

4. Di approvare lo schema di disciplinare d'incarico di prestazione occasionale con la Sig.ra 
Parfazi Patrizia, che sarà depositato agli atti debitamente sottoscritto dalle parti;

5. Di stabilire che detto incarico sia pubblicato nell'apposita sezione dell'amministrazione 
trasparente sul sito internet istituzionale;



VEGGIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 01-06-2023

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 14-bis del D. Lgs. 267/2000.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile 
F.to D'Ancona Giacomo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



VEGGIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 01-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 145 del 01-06-2023

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO AUTONOMO OCCASIONALE SIG.RA 
PARFAZI PATRIZIA PER L'AREA TRIBUTI DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA PER IL PERIODO 01/02/2023 - 31/12/2023

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 01-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   204 del 01-06-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni
Capitolo        341 / Articolo      
SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO RAGIONERIA - Servizi
Causale AFFIDAMENTO INCARICO AUTONOMO OCCASIONALE SIG.RA PARFAZI PATRIZIA PER LAREA TRIBUTI 

DELLUFFICIO RAGIONERIA PER IL PERIODO 01/02/2023 - 31/12/2023
Importo 2023 Euro 5.000,00
Beneficiario         1  DEBITORI DIVERSI

*******

Il Responsabile
F.to  D'Ancona Giacomo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


